Утверждаю:

Директор МБОУ

Новороссошанская ООШ

       __________

      /Птицына Н.В./

Принято решением

педагогического совета
       Протокол №_ 1     от 30.08.12 г.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НОВОРОССОШАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПОЛОЖЕНИЕ
о промежуточной аттестации обучающихся
МБОУ Новороссошанская ООШ
1 . Общее положение.
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Уставом школы и регламентирует содержание и порядок промежуточной аттестации обучающихся школы по итогам учебного года.
1.2 Положение о промежуточной аттестации утверждается педсоветом школы, имеющим возможность вносить в него свои дополнения
1.3 Цель аттестации являются:
· Установление фактического уровня теоретических знаний и пониманий уч-ся по предметам Федерального компонента учебного плана их практических умений и навыков;
· Соответствие этого уровня с требованиями минимума содержания образования;
· Контроль за выполнением образовательных программ и календарно- тематического графика изучения учебных предметов;
1.4
Промежуточная аттестация включает в себя следующие виды контроля
предварительный, текущий периодический и тематический (четверть,
полугодие), итоговый и использование различных форм: контрольных работ,
тестирование, собеседование, реферат.
2. Текущая аттестация обучающихся.
2.1 Текущей аттестации подлежат учащиеся всех классов, за исключением 1-го.
2.2 Текущая аттестация уч-ся 2-го класса в течение 1 четверти осуществляется качественно, остальных - с оцениванием по 5-тибальной системе.
2.3 Учащиеся, обучающиеся по индивидуальным учебным планам, аттестуются только по предметам, включенным в этот план.
2.4 Уч-ся,   временно  обучающиеся  в   санаторно-лесных школах, реабилитационных общеобразовательных учреждениях, аттестуются на основе их аттестации в этих учебных заведениях.
2.5 Форму  текущей  аттестации  определяет учитель-предметник    с предоставлением графика контрольных и зачетных работ на учебный год (по учебным четвертям) и утверждается приказом по школе.

2.6 Результаты учебной деятельности обучающихся могут фиксироваться:
- поурочно с традиционным подведением итогов по четвертям (полугодиям);
2.7 Результаты письменных самостоятельных, фронтальных, групповых работ уч-ся обучающего характера, не требуют обязательного переноса в классный журнал. Они могут фиксироваться в журнале выборочно с учетом мнения уч-ся.
2.8 Результаты работ уч-ся контрольного характера должны быть отражены в классном журнале, как правило, к следующему уроку по этому предмету.
2.9 Оценка уч-ся за четверть или полугодие (за исключением рейтинговой системы) выставляются на основании текущих оценок с учетом фактических знаний и результатов работ уч-ся контролирующего характера.
3.1 3. Годовая аттестация обучающихся  переводных классов.
3.2 К годовой аттестации допускаются все уч-ся переводных классов.
3.3 От сдачи экзаменов освобождаются положительно успевающие уч-ся:
· по состоянию здоровья (заключение КЭК)
·  призеры районных предметных олимпиад
· имеющие отличные оценки по всем предметам учебного плана, за исключением предметов, по которым обучающийся освобожден по состоянию здоровья
· направляющийся на санаторно-курортное лечение  в период итогового контроля
3.3
Годовая аттестация включает в себя:
· проверку техники чтения: 1 – 4  класс
· итоговую работу по предмету, изучаемому в данном классе
3.4
Аттестация уч-ся 7 – 8 классов включает в себя итоговый контроль:
7 – 8 классы – 1 предмет, из предметов, изучаемых в данном классе по решению педсовета; 1 предмет - по выбору учащихся (всего класса).
3.5  Аттестация осуществляется по графику, составленному ежегодно и утвержденному директором школы и доводится до сведения уч-ся, их родителей за 2 недели до ее проведения.
3.6  Четвертные, полугодовые, годовые оценки выставляются за 2 дня до начала каникул или начала аттестационного периода. Классные руководители обязаны итоги аттестации и решение Совета школы довести до сведения уч-ся, их родителей. В случае неудовлетворительных результатов уч. года или экзаменов - в письменном виде под роспись родителей учащегося с указанием даты ознакомления. Сообщение в личном деле уч-ся.
3.7
В случае несогласия уч-ся и их родителей с выставленной итоговой оценкой
по предмету, она может быть пересмотрена. Для пересмотра на основании
письменного заявления родителей, приказом   по школе создается
конфликтная комиссия из 3 человек, которая в форме экзамена по предмету
или собеседования в присутствии родителей уч-ся определяет соответствие
оценки фактическому уровню знаний уч-ся. Решение комиссии оформляется
протоколом и ее решение является окончательным. Протокол хранится в
личном деле уч-ся.
4. Перевод учащихся.
4.1 Уч-ся, успешно освоившие содержание образовательных программ за учебный год, решением педсовета школы переводятся в следующий класс, предложения о переводе уч-ся вносит педсовет.

4.2
Учащиеся 1,2 ступени, закончившие учебный год с одной
неудовлетворительной отметкой педсоветом школы по письменному
согласию родителей (лиц, их заменяющих):

· остаются или переводятся условно в следующий класс
· переводятся на обучение по индивидуальной программе (с последующей сдачей задолженности по предмету, если есть заключение ПМПК)
4.3 Учащиеся 1 ступени школы, не освоившие образовательные программы, не допускаются к обучению на следующей ступени.
4.4 Уч-ся 1, 2 ступеней, имеющие по итогам учебного года 2 и более неудовлетворительные отметки по предметам по решению педсовета по письменному согласию родителей могут быть оставлены на повторный курс обучения.